Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 5

EDITAL Nº 61 / 2024

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE ELVAS, COM

SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE

OUTUBRO DE 2021. -------------------------------------------------------------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado dia 27 de

março de 2024, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: -------------------------------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número cinco da reunião ordinária do

Executivo realizada no dia 13 de março de 2024;

» Deliberado, por unanimidade aprovar o pedido de prorrogação de tempo de construção –

Lote 2 de Vila Fernando, como consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, anular a cláusula de reversão do edifício e das construções

existentes, referente ao prédio sito na Rua de Padrão n.º 8 e 8-C, dado que o prédio já

possui licença de utilização desde 12/10/2023;

» Tomado conhecimento que o ato público respeitante a um procedimento de concurso

público para a Concessão de Exploração da Cafetaria e Esplanada do Castelo de Elvas ficou

deserto e deliberado, por unanimidade, aprovar a abertura de novo procedimento de

concurso público para a Concessão de Exploração da Cafetaria e Esplanada do Castelo de

Elvas, bem como o programa de concurso, caderno de encargos e o respetivo Júri. Mais foi

deliberado, por unanimidade, que as propostas são entregues no Balcão Único do Município

de Elvas, até às 14h30 do dia 10 de maio de 2024 e a abertura das mesmas no dia 13 de

maio de 2024, pelas 10h00 no Salão Nobre dos Paços do Município de Elvas;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de competências

na área do Departamento de Administração Geral e Recursos Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, emitir parecer favorável ao negócio de compropriedade dos

prédios denominados “Tapada das Flores”, “Flores”, “Horta das Flores (Urbano) e “Quinta

das Flores”, freguesia de S. Brás e S. Lourenço;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua das Acácias, n.º 7 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua José Luis Vidigal, n.º 20 – 2º Dtº., fração

“F” – Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 5

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Quinta das Águias ou Horta do Saramugo –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito no Telhal do Quico, n.º 2 – 1º Esqº., fração “C” –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Quinta das Águias ou Horta do Saramugo –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua do Pelourinho, n.º 6 – Vila Boim;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua do Pelourinho, n.º 6-A – Vila Boim;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Vila Viçosa, n.º 60 – Vila Boim;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito no Bairro de Stº. António, n.º 3 – Stª. Eulália;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura, referente ao

processo de obras n.º 97/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final, referente

ao processo de obras n.º 121/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura, referente ao

processo de obras n.º 133/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura e em

deliberação final, referente ao processo de obras n.º 12/2024;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou a 12ª e 13ª alteração orçamental e a

12ª e a 13ª alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a devolução da verba ao Instituto de Emprego e

Formação Profissional;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas sobre a Candidatura ao PRR – 1º Direito – “Reabilitação de 3 fogos

– Rua do Tabolado n.º 6, Centro Histórico”;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 5

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas sobre a Candidatura ao PRR – 1º Direito – “Reabilitação de 1 fogo –

Beco de St. António n.º 2, São Vicente”;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas sobre a Candidatura ao PRR – 1º Direito – “Reabilitação de 2 fogos

– Rua dos Escudeiros nº 5 e Rua Teotónio Pereira nº 5, Barbacena”;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas sobre a Candidatura ao PRR – 1º Direito – “Aquisição e Reabilitação

de 6 fogos no Centro Histórico e Freguesias Rurais”;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de competências

na área do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, no período de 12 de março e 22 de

março de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, confirmar a receção da empreitada de PONTE DA AJUDA –

Substituição de juntas de dilatação a título provisório;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a abertura do procedimento, nos termos da

informação, referente à empreitada de Pavimentações 2024 – Betuminosos;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 15% do valor da caução referente à empreitada de

Requalificação e reabilitação do Largo dos Combatentes;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de atribuição de Diploma de Mérito

Municipal - Obra Santa Zita;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de atribuição de Diploma de Mérito

Municipal - Irmãs Concepcionistas;

» Deliberado, por maioria, com um voto contra da Senhora Vereadora Dr.ª Tânia Rico,

aprovar a proposta de normativo da Assembleia Municipal Juvenil de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar que nessa delegação de Competências da Câmara

no Senhor Presidente – Simplex Urbanístico se inclui a faculdade de subdelegação, não só

nos vereadores, mas também nos dirigentes dos serviços municipais;

» Deliberado, por maioria, com um voto contra da Senhora Vereadora Dr.ª Tânia Rico,

aprovar a proposta de realização do Festival de Idade de Ouro e viagens para idosos;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio económico PF20082903 no âmbito da

transferência de competências na área da Ação Social;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Programa OMTL de Curta Duração como consta na

informação dos serviços;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 5

» Deliberado, por unanimidade, aprovar as Ferias Ativas que decorra entre 08 de julho a 30

de agosto de 2024 como consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Habitação Social – Situação de Emergência como

consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio económico – Processo Familiar n.º

200615465 no âmbito da transferência de competências na área da Ação Social;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a XXXII Feira Escolar nos dias 29, 30 e 31 de maio

e 01 de junho, entre as 18h00 e as 24h00 no Jardim Municipal de Elvas como consta na

informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Programa Territórios Educativos de Intervenção

Prioritária – Parceria entre o Município e o Agrupamento de Escolas n.º 1 de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Cineteatro Municipal ao Colégio Luso-

Britânico de Elvas no dia 06 de junho de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o mercado de velharias da Praça da República, dias

28 e 29 de março;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Cineteatro para a realização do

espetáculo de stand up Comedy, “Humor a Roçar no Negro”, no dia 24 de maio de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio logístico para as gravações da nova série da

RTP, “Daqui houve resistência”;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Mecenato Projeto FARRA - A Festa da Arte em

Rede da Região Alentejo, do Museu de Arte Contemporânea de Elvas, por parte da

Fundação Millennium BCP, como consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de transporte ao Coral Públia Hortência

de Castro nos dias 27 de abril, 04 de maio e 08 de junho de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de transporte para o Rugby de Elvas, no

dia 23 de março de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Candidatura ao PRR – 1º Direito – “Construção de

26 fogos nas Freguesias Rurais”, como consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Candidatura ao PRR – 1º Direito – “Aquisição e

Reabilitação de 26 fogos no Centro Histórico e Freguesias Rurais”, como consta na

informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio ao Movimento Associação

Animal de €8.000,00, em duodécimos de março a dezembro de 2024;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 5

GRL_ASSINATURA_1 ASS

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Associação Desportiva

Recreativa e Cultural da Juventude de S. Vicente de €9.256,00 para organização do torneio

da malha;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Associação Desportiva

Recreativa e Cultural da Juventude de S. Vicente de €1.500,00 para atividades regulares;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Sociedade Columbófila de

Elvas de €1.000,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Associação Barbaris BTT

de €5.000,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à APPACDM de €30.000,00

em duodécimos;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à APPACDM de €14.500,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Gota D´Arte de

€20.000,00 em duodécimos de março a dezembro de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à APQAL – Associação de

Paraquedistas do Alto Alentejo de €7.855,50.

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. ----------------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 09 DE ABRIL DE 2024. -------------------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha
Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa

		2024-04-09T14:51:22+0100